
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08706 

 Del: 21/11/2022 

 Esecutivo Da: 21/11/2022 

 Proponente: Direzione Generale 

 

OGGETTO: 

Proroga fino al 31/12/2022 del termine per le prestazioni contrattuali relative al Servizio di sorveglianza 

sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del Medico competente affidato all’Istituto analisi mediche San 

Lorenzo S.r.l (cod. ben. 1476 – CIG: 8012801490) aumentate ai sensi dell’art. 106 comma 12 D.lgs. 50/2016 

con determinazione dirigenziale n. 7416 del 24/11/2021

 

IL DIRETTORE GENERALE

 

Premesso che:

 

-          il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  la  Deliberazione  n.  6  del  28/02/2022,  avente  ad  oggetto 

"Documenti di  programmazione 2022/2024: approvazione note di  aggiornamento al  Dup,  bilancio  

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

-          la  Giunta  Comunale  con Deliberazione di  Giunta  n.  209 del  17/05/2022 ha approvato il  Piano  

Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-       la  Giunta Comunale  con Deliberazione n.  20  del  01/02/2022,  ha  approvato il  Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024;

Pag. 1 di 5 DD/2022/08706



-          con  Determinazione Dirigenziale n. 4845 del 31/07/2020 il  Servizio di sorveglianza sanitaria dei  

dipendenti comunali  e  nomina del Medico competente ai sensi  del  D.Lgs. 9/4/2008 n.  81 è stato  

aggiudicato alla Soc. ISTITUTO ANALISI MEDICHE SAN LORENZO S.r.l. per un importo complessivo di € 

226.800,00 iva esente;

-          con Determinazione Dirigenziale n. 5618 del 17/09/2020 sono stati assunti i seguenti impegni di  

spesa in favore dell’aggiudicatario sul capitolo 46540:

- anno 2020 € 28.350,00; 

- anno 2021 €  113.400,00; 

- anno 2022 €  85.050,00; 

-          in data 24/09/2020 è stato stipulato il contratto, con il quale il servizio è stato attivato per una 

durata di anni 2 a decorrere dal 01/10/2020;

-          con determinazione dirigenziale n.  11272 del  21/12/2020 è stato imposto ai sensi  dell’art.  106 

comma  12  del  D.lgs.  50/2016,  ad  Istituto  Analisi  Mediche  San  Lorenzo  s.r.l.  un  aumento  delle 

prestazioni  contrattuali  pari  ad ulteriori  €  25.000,00 esenti iva rispetto all’importo affidato con la  

Determinazione  dirigenziale  n.  4845  del  31/07/2020,  alle  stesse  condizioni  previste  nel  contratto 

sottoscritto in data 24/09/2020, fino al 31/12/2020;

-          in data 17/12/2021 è stato sottoscritto il relativo atto di sottomissione da parte del rappresentante 

legale di Istituto Analisi Mediche San Lorenzo s.r.l.;

-          con determinazione  dirigenziale  n.  7416 del  24/11/2021  è  stato  imposto ai  sensi  dell’art.  106 

comma  12  del  D.lgs.  50/2016,  ad  Istituto  Analisi  Mediche  San  Lorenzo  s.r.l.  un  aumento  delle 

prestazioni  contrattuali  pari  ad ulteriori  €  20.360,00 esenti iva rispetto all’importo affidato con la  

Determinazione  dirigenziale  n.  4845  del  31/07/2020  e  successivamente  aumentato  con 

determinazione dirigenziale n.  11272 del  21/12/2020, alle  stesse condizioni  previste nel  contratto 

sottoscritto in data 24/09/2020, fino al 30/09/2022;

-          in data 11/11/2021 è stato sottoscritto il relativo atto di sottomissione da parte del rappresentante 

legale di Istituto Analisi Mediche San Lorenzo s.r.l.;

-          per effetto di questi ultimi incrementi l’ammontare complessivo dell’importo del servizio affidato è 

pari a € 272.160,00 esente iva;

Pag. 2 di 5 DD/2022/08706



-          con determinazione dirigenziale n. 6817 del 23/09/2022 è stato stabilito di prorogare, ai sensi di  

quanto previsto dall’art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016, il suddetto servizio sino al 23/03/2023 per  

un  importo  complessivo  di  €  56.700,00  al  netto  del  ribasso  offerto  del  24.40%  nelle  more 

dell’espletamento della nuova procedura di gara;  

 

Vista la relazione del Direttore dell’esecuzione, Ing. Claudia Nannini, allegata parte integrante del presente 

provvedimento, nella quale si evidenziano le ragioni che rendono necessaria una proroga fino al 31/12/2022 del 

termine per le prestazioni contrattuali relative al Servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti comunali e 

nomina del Medico competente affidato all’Istituto analisi mediche San Lorenzo S.r.l, aumentate ai sensi 

dell’art. 106 comma 12 D.lgs. 50/2016 con determinazione dirigenziale n. 7416 del 24/11/2021;

 

Preso atto della disponibilità alla suddetta proroga manifestata per le vie brevi dall’Istituto analisi mediche San 

Lorenzo S.r.l.;  

 

Ritenuto pertanto necessario prorogare fino al 31/12/2022 il termine per le prestazioni contrattuali relative al 

Servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del Medico competente affidato all’Istituto 

analisi mediche San Lorenzo S.r.l e aumentate ai sensi dell’art. 106 comma 12 D.lgs. 50/2016 con 

determinazione dirigenziale n. 7416 del 24/11/2021;

 

Dato atto che la proroga non comporta un’ aumento della spesa complessiva che rimane nei limiti di cui 

all’art. 106 comma 12 d.lgs. 50/2016, ovvero complessivamente inferiore al 20 % dell’importo originariamente 

affidato;    

 

Visto il  Piano  per  la  Prevenzione della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  approvato  con  D.G.C.  n.  20  del   

01/02/2022; 

Dato atto che il  sottoscritto Rup non versa in situazioni  di conflitto di interessi in relazione alla presente  

procedura;   

Vist gli obblighi di pubblicazione e trasparenza previsti dal D.Lgs. 33/2013 e dall’art. 29 del d.lgs. 5072016; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pag. 3 di 5 DD/2022/08706



 

Visto  l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/00;

 

Vist gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

 

DETERMINA

 

Per le motivazioni espresse in parte narrativa:

 

·         di prorogare fino al 31/12/2022 il termine per le prestazioni contrattuali relative al Servizio di 

sorveglianza  sanitaria  dei  dipendenti comunali  e  nomina del  Medico competente affidato all’Istituto  

analisi  mediche  San  Lorenzo  S.r.l  e  aumentate  ai  sensi  dell’art.  106  comma  12  D.lgs.  50/2016  con  

determinazione dirigenziale n. 7416 del 24/11/2021;

·         di dare atto che la proroga non comporta un’aumento della spesa complessiva che rimane nei  

limiti di cui all’art. 106 comma 12 d.lgs. 50/2016, ovvero complessivamente inferiore al 20 % dell’importo  

originariamente affidato;

·         di dare atto che il  presente atto è soggetto all’obbligo  di  pubblicità successiva  sul  sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in  

ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012, ed a pubblicazione su profilo del 

committente ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016; 

ALLEGATI INTEGRANTI

Relazione DEC Sorv Sanit 2022_signed.pdf - 3929f218634978c573f976335ee648a56cec49c33bca81bac79c3419bdc8a41b

Pag. 4 di 5 DD/2022/08706



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/08706


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/08706

